
Regione Autonoma Valle d’Aosta Région Autonome Vallée d’Aoste 

Ambito territoriale sovracomunale 
BRUSSON – CHALLAND-SAINT-ANSELME 

 

UFFICIO UNICO ASSOCIATO 

 Servizio ECONOMICO - FINANZIARIO 

 

 

 

COMUNE DI BRUSSON 

 

  

 

COMMUNE DE BRUSSON 

 

 

C o p i a  

 

 

Determinazione n. 67 del 10/11/2022 

 

 

OGGETTO: 

RETTIFICA DESTINZIONE SOMME DEL 5 PER MILLE DELL'IRPEF PER 

ATTIVITA' SOCIALI SVOLTE  DAL COMUNE DI RESIDENZA DEL 

CONTRIBUENTE ATTRIBUITA NELL'ANNO 2021 E RIFERITO 

ALL'ANNO FINANZIARIO 2020 E ANNO D'IMPOSTA 2019           
 

 

 

 

 

 

=================================== 

 

Atto pubblicato all’Albo Pretorio On line. 

Brusson, lì 10/11/2022 

F.to  
IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE 

 

 

La presente copia è conforme all’originale depositato nell’archivio comunale. 
 

Brusson, lì     

 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

Stefania Spagnolo 

 



Determinazione del Servizio ECONOMICO - FINANZIARIO n. 67 del 10/11/2022 

 

OGGETTO : RETTIFICA DESTINZIONE SOMME DEL 5 PER MILLE DELL'IRPEF PER 

ATTIVITA' SOCIALI SVOLTE  DAL COMUNE DI RESIDENZA DEL 

CONTRIBUENTE ATTRIBUITA NELL'ANNO 2021 E RIFERITO ALL'ANNO 

FINANZIARIO 2020 E ANNO D'IMPOSTA 2019      

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 ECONOMICO - FINANZIARIO 

 

 

VISTO l’articolo 1, comma 337 della legge 23/12/2005 n. 266 con la quale veniva introdotto a titolo iniziale 

e sperimentale, fermo quanto già dovuto dai contribuenti a titolo di imposta sul reddito delle persone fisiche, 

che una quota pari al 5 per mille dell’imposta stessa fosse destinata in base alla scelta del contribuente a varie 

finalità tra cui al punto d) “attività sociali svolte dal comune di residenza del contribuente;  
 

ATTESO che tale disposizione normativa è stata prorogata anche per le annualità successive;  

 

VISTO l’articolo 3, comma 1, lettera d) del decreto legislativo 3 luglio 2017, n. 111 (Disciplina dell’istituto 
del cinque per mille dell’imposta sul reddito delle persone fisiche a norma dell’articolo 9, comma 1, lettera 
c) e d) della legge 6 giugno n. 106) dispone, per ciascun esercizio finanziario, con riferimento alle 

dichiarazioni dei redditi relative al periodo d’imposta precedente una quota pari al cinque per mille 
dell’imposta sul reddito delle persone fisiche a favore delle attività sociali svolte dal Comune di residenza;  
 

VISTA la carta contabile in entrata n. 1170 del 26.07.2021 relativa alla quota del 5 per mille IRPEF 

destinata ai Comuni – anno d’imposta 2019 – assegnazioni anno 2021, versata dal Ministero dell’Interno a 
favore delle attività sociali svolte dal comune di residenza.  

 

ATTESO che per il comune di Brusson l’importo ammonta a € 490,20;  
 

ATTESO che l’importo incassato viene destinato a sostegno delle attività sociali (asilo nido) svolti 
dall’Unité des Communes Valdotaines Evançon in forza di delega;  
 

VISTA la nota inviata dall’ Unité del Communes Valdotaines Evançon in data 11.07.2022 e registrata al ns 

protocollo n. 7148 in pari data in cui veniva comunicato che sarebbero state restituite le somme in esubero 

incassate per il servizio di asili nido dell’anno 2021;  
 

RITENUTO, pertanto, che occorre provvedere alla rettifica di quanto stabilito con la determinazione del 

Servizio Finanziario n. 35 del 17.05.2022 relativa alla destinazione del 5 per mille IRPEF destinato ai 

comuni – anno d’imposta 2019, anno finanziario 2020, assegnazione anno 2021 – a favore delle attività 

sociali svolte dal Comune, destinando il trasferimento al trasporto scolastico svolto dall’Unité des 
Communes Valdotaines Evançon in forza di delega anziché al servizio asili nido;  

 

VERIFICATA la regolarità contabile;  

 

DETERMINA 

 
1) Di rettificare quanto stabilito con la determinazione del Servizio Finanziario n. 35 del 17.05.2022 relativa 

alla destinazione del 5 per mille IRPEF destinato ai comuni – anno d’imposta 2019, anno finanziario 2020, 
assegnazione anno 2021 – a favore delle attività sociali svolte dal Comune, destinando il trasferimento al 

trasporto scolastico svolto dall’Unité des Communes Valdotaines Evançon in forza di delega anziché al 
servizio asili nido;  

 



2) Di provvedere, conseguentemente, alla rettifica del rendiconto e della relazione relativi all’utilizzo delle 
somme devolute dai cittadini residenti tramite il cinque per mille dell’IRPEf – anno d’imposta 2019, 
esercizio finanziario 2020 attribuito nel 2021 (allegati alla presente);  

 

3) Di trasmettere il rendiconto e la relazione illustrativa di cui sopra all’ufficio segreteria per la relativa 
pubblicazione sul sito internet del Comune;  

 

4) di conservare la rendicontazione sopra menzionata ai propri atti per 10 anni, come da circolare F.L. n. 

12/2019, essendo il Comune di Brusson destinatario di contributo di importo inferiore a 20.000 euro. 

 

 

f.to 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

ECONOMICO - FINANZIARIO 

BONI Lucia 

 

 



COMUNE DI BRUSSON 

Regione Autonoma Valle d’Aosta 
 

********* 

Piazza Municipio n. 1 - 11022 Brusson 
Partita I.V.A. 00100690072  

COMMUNE DE BRUSSON 

Région Autonome Vallée d’Aoste 
 

******** 

Tel. 0125/300132-300683 

 
PEC: protocollo@pec.comune.brusson.ao.it EMAIL: info@comune.brusson.ao.it 

 
 

 

 

RELAZIONE AL RENDICONTO DELLA DESTINAZIONE DEL 5 PER MILLE 

DELL’IRPEF ATTRIBUITO NELL’ANNO 2021 RELATIVO ALL’ANNO 

FINANZIARIO 2020 CORRISPONDENTE ALL’ANNO D’IMPOSTA 2019 
 

 

 

In data 26 luglio 2021 il Ministero dell’Interno – Dipartimento per gli affari interni e 

territoriali – Direzione centrale della finanza locale – Ufficio III – Affari generali, rimborso 

spese elettorali e controllo contributi straordinari degli Enti locali provvedeva all’accredito 

delle somme relative al cinque per mille spettanti ai Comuni per l’anno finanziario 2020 

corrispondente all’anno d’imposta 2019. 

L’importo, per il comune di Brusson ammonta a € 490,20. L’Amministrazione Comunale 

aveva deciso di utilizzare tale somma a copertura di spese derivanti dalla gestione dell’asilo 

nido – servizio delegato all’Unité des Communes Valdôtaines Evançon dell’anno 2021. 

Con deliberazione del Consiglio Comunale n. 12 del 02.03.2021 è stata approvata la 

convenzione relativa all’esercizio associato di funzioni e servizi comunali tra il comune e 

l’Unité des Communes Valdôtaines Evançon. 

Con nota inviata dall’Unité des Communes Valdôtaines Evançon in data 11.07.2022 e 

registrata al ns protocollo n. 7148 in pari data veniva comunicato all’Amministrazione 

Comunale che sarebbero state restituite le somme in esubero incassate per il servizio di asili 

nido dell’anno 2021. 

Occorre, pertanto, provvedere alla rettifica di quanto stabilito con la determinazione del 

Servizio Finanziario n. 35 del 17.05.2022 relativa alla destinazione del 5 per mille IRPEF 

destinato ai comuni – anno d’imposta 2019, anno finanziario 2020, assegnazione anno 2021 

– a favore delle attività sociali svolte dal Comune, destinando il trasferimento al trasporto 

scolastico svolto dall’Unité des Communes Valdôtaines Evançon in forza di delega anziché 

al servizio asili nido. 

L’impegno di spesa è stato assunto con determinazione del Servizio Finanziario n. 27 del 

15.04.2021 di € 3.235,25 quale quota gestione trasporto scolastico a favore dell’Unité des 

Communes Valdôtaines Evançon di cui il 15,15 % è stato finanziato dal 5 per mille 
 

 



COMUNE DI BRUSSON 

Regione Autonoma Valle d’Aosta 
 

********* 

Piazza Municipio n. 1 - 11022 Brusson 
Partita I.V.A. 00100690072  

COMMUNE DE BRUSSON 

Région Autonome Vallée d’Aoste 
 

******** 

Tel. 0125/300132-300683 

 
PEC: protocollo@pec.comune.brusson.ao.it EMAIL: info@comune.brusson.ao.it 

************************************************************ 

 

MODELLO A 
 

RENDICONTO DELL’UTILIZZO DELLA QUOTA DEL 5 PER MILLE DELL’IRPEF 

AL SOSTEGNO DELLE ATTIVITA’ SOCIALI 

ATTRIBUITA NELL’ANNO 2021 E RIFERITA ALL’ANNO FINANZIARIO 2020 E ANNO DI IMPOSTA 

2019 

 

(Articolo 12, decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 23 aprile 2010 aggiornato con le istruzioni del 

Decreto del Presidente del Consiglio 7 luglio 2016) 
 

 

Comune di BRUSSON - Regione Autonoma Valle d’Aosta 

 

Codice Fiscale Ente: 00100690072 

  

Importo totale percepito dal Ministero Interno: € 490,20 

 
 
Il presente modello va compilato in caso di affidamento del servizio a enti esterni al Comune 
 
1 – Ente beneficiario e denominazione sociale: Unité des Communes Valdôtaines Evançon 
  
2 – Codice fiscale dell’ente/Partita IVA: 81005750070 - 00574890075 
  
3 – Sede legale: VERRES (AO) – Via delle Murasse n. 1/d 
 
4 – nome cognome codice fiscale del rappresentante legale: Savin Michel 
 
5 – Indirizzo di posta elettronica: protocollo@pec.cm-evancon.vda.it 
  
6 - Scopo dell’attività sociale: Trasporto scolastico; 
  
7 – Anno finanziario a cui si riferisce l’erogazione: 2020 
  
8 – Data di percezione delle somme: 26 luglio 2021  
  
9 - Importo assegnato: € 490,20 
  
10 – Importo delle spese finanziate con il 5 per mille destinate alle spese di funzionamento 
del beneficiario distinte con l’indicazione della loro riconduzione alle finalità del soggetto 
beneficiario: 
 
 
 



  Tipologia spesa     importo   riconduzione ad attività  
di funzionamento     sociale dell’ente (100% dell’attività) 
  
 
a) Spese per risorse umane    €     0,00    0,00  %  
  
b) Spese per beni e servizi 
  

-    Gestione trasporto scolastico   €    3.235,25     15,15 %
  
  
c) Altro: …………………………….               €       0,00                    0 %  

 
11 – altre voci di spesa riconducibili direttamente agli scopi sociali dell’ente: 
  
……………………………………………………………………………………………………………………………………………………… 
 
12 – Eventuali somme accantonate, per la realizzazione di progetti pluriennali da 
rendicontare nell’anno di utilizzazione: € ……0,00………………………………………………………….  
 
Brusson, lì 9 novembre 2022 

 

 

Timbro dell’ente  

 

 

Il Responsabile del servizio finanziario: Boni dr.ssa Lucia …F.to in originale……………… 

 

Il Segretario Comunale/Responsabile dei servizi sociali: Spagnolo Stefania …F.to in originale  

 

Il Revisore Contabile 1: Casola dott. Davide…………………F.to in originale……………………   

 
1 - Per i comuni con popolazione inferiore a 15.000 abitanti è richiesta la sottoscrizione da parte dell’unico componente 

del collegio; per i comuni con popolazione superiore è richiesta la sottoscrizione di almeno due componenti del 

collegio, sempreché il regolamento di contabilità non preveda la presenza di tutti e tre i componenti per il 

funzionamento del collegio, nel qual caso il documento va sottoscritto dai tre componenti 


